
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

19.05.2021 № 49 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по даче письменных 

разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по 

вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов 

о налогах и сборах». 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

17.05.2021 № 48 «О назначении публичных слушаний по проекту 

решения «Об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2020 

год»». 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества. 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 16 

стр. 16 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 19 мая 2021 года                                                                                                с. Каптырево                                                                                                          № 49 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах 

 

 

В соответствии Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», ст. 

34.2 Налогового кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 N 146-ФЗ, Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, в целях 

повышения качества исполнения и доступности результатов предоставления муниципальной услуги, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам  и 

налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета www.kaptirevo.ru.  

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                      О.Н. Горлов        

 

Приложение № 1 к постановлению администрации  

Каптыревского сельсовета от 19.05.2021 № 49 

 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах 

 

1. Предмет регулирования административного регламента 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах (далее – административный регламент, муниципальная 

услуга) определяет порядок, сроки и последовательность действий (административных процедур), формы контроля за исполнением административного 

регламента, ответственность должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные услуги, за несоблюдение ими требований регламентов при 

выполнении административных процедур (действий), порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица, а также принимаемого им решения при 

предоставлении муниципальной услуги. 

Настоящий административный регламент разработан в целях упорядочения административных процедур и административных действий, повышения 

качества предоставления и доступности муниципальной услуги, устранения избыточных действий и избыточных административных процедур, сокращения 

количества документов, представляемых заявителями для получения муниципальной услуги, применения новых оптимизированных форм документов, снижения 

количества взаимодействий заявителей с должностными лицами, сокращения срока предоставления муниципальной услуги, а также сроков исполнения 

отдельных административных процедур и административных действий в рамках предоставления муниципальной услуги, если это не противоречит 

законодательству Российской Федерации, муниципального образования. 

Круг заявителей 

1.2. Заявителями являются физические лица (в том числе индивидуальные предприниматели) и юридические лица. 

1.3. От имени заявителей в целях получения муниципальной услуги могут выступать лица, имеющие такое право в соответствии с законодательством 

Российской Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, соответствующими 

полномочиями. 

 

Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги 

1.4. Порядок получения информации лицами, заинтересованными в предоставлении муниципальной услуги, по вопросам предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления 

указанных услуг. 

1.4.1. Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о ходе предоставления муниципальной услуги, лица, 

заинтересованные в предоставлении услуги, могут получить непосредственно: 

– в администрации Каптыревского сельсовета (далее –  орган); 

– по справочным телефонам; 

– в сети Интернет на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета (далее – официальный сайт администрации Каптыревского 

сельсовета); 

– направив письменное обращение через организацию почтовой связи либо по электронной почте. 

Лица, заинтересованные в предоставлении услуги, вправе получить по телефону информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги в 

вежливой форме, быстро, четко и по существу поставленного вопроса. При консультировании по телефону должностное лицо органа называет свою фамилию, 

имя, отчество, должность, а также наименование структурного подразделения, в которое обратилось лицо, заинтересованное в предоставлении муниципальной 

услуги. Информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги по телефону не должно превышать 15 минут. 

При обращении лиц, заинтересованных в предоставлении услуги, посредством электронной почты ответы направляются в форме электронного 

документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении (если ответ в 

соответствии с обращением должен быть направлен в письменной форме через организацию почтовой связи). 

1.4.2. Информация по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, не предоставляются в связи с отсутствием услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги.  

1.5. Порядок, форма, место размещения и способы получения справочной информации, в том числе на стендах в местах предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, и в многофункциональном центре 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Информация о порядке предоставления муниципальной услуги, а также график приема граждан для консультаций по вопросам предоставления 

муниципальной услуги размещены на информационном стенде органа, на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета.  

На официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета, размещена следующая информация: 

– тексты законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы, регламентирующие предоставление муниципальной услуги; 

– настоящий Административный регламент; 

– справочная информация; 

– место нахождения, график работы, наименование органа, его структурных подразделений, организаций, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги; 

– справочные телефоны структурных подразделений органа; 

– адрес электронной почты органа; 

– адрес официального сайта администрации Каптыревского сельсовета. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги: предоставление муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и 

налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах.  

 

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

consultantplus://offline/ref=15ECF29FDF10E9119553CA69AE13A2FFB7327E143E66EF282D6C4EB77FFA242338B8AA21BED8A5D96021485BC4KFuDH
consultantplus://offline/ref=15ECF29FDF10E9119553CA69AE13A2FFB73578123B62EF282D6C4EB77FFA24232AB8F22FB5DFB2D2326E0E0ECBFEB0AC6A9FC310A708K9u2H
consultantplus://offline/ref=15ECF29FDF10E9119553CA69AE13A2FFB73578123B62EF282D6C4EB77FFA24232AB8F22FB5DFB2D2326E0E0ECBFEB0AC6A9FC310A708K9u2H
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P26


 

 

 

3 

2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией Каптыревского сельсовета. 

Органы и организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, обращение в которые необходимо для предоставления 

муниципальной услуги 

2.3. Органы и организации, участвующим в предоставлении муниципальной услуги, является: 

Межрайонная инспекция федеральной налоговой службы N 10 по Красноярскому краю; 

2.4. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от заявителя: 

– осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в 

государственные органы, иные органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Описание результата предоставления муниципальной услуги 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) принятие решения по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных 

нормативных правовых актов о налогах и сборах. 

2) принятие решения об отказе по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных 

нормативных правовых актов о налогах и сборах. 

Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена 

законодательством Российской Федерации, срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги 

2.5. Общий срок предоставления муниципальной услуги – в течение двух месяцев со дня поступления соответствующего запроса. 

По решению руководителя (заместителя руководителя) органа указанный срок может быть продлен, но не более чем на один месяц. 

Срок приостановления предоставления услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрен.  

В случае обнаружения опечатки, ошибки в полученном заявителем документе, являющемся результатом предоставления муниципальной услуги, срок 

рассмотрения заявки об исправлении допущенных опечаток и ошибок, выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, составляет 5 

рабочих дней, со дня поступления в орган указанной заявки. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги, с указанием их 

реквизитов и источников официального опубликования 

2.6. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги, размещен на официальном сайте администрации 

Каптыревского сельсовета – www.kaptirevo.ru, на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций). 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их 

получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления 

2.7. Для получения муниципальной услуги заявители подают в орган, запрос о предоставлении муниципальной услуги (по формам 

согласно Приложению N 1 (для юридических лиц), Приложению N 2 (для физических лиц, индивидуальных предпринимателей) к настоящему 

административному регламенту). 

В целях установления личности заявителя при обращении за получением муниципальной услуги заявителю для ознакомления необходимо 

представить документ, удостоверяющий личность. 

В случае если от имени заявителя действует лицо, являющееся его представителем в соответствии с законодательством Российской Федерации, также 

представляется документ, удостоверяющий личность представителя, и документ, подтверждающий соответствующие полномочия. 

2.8. Документов, необходимых для предоставления услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

2.9. В случае направления документов, указанных в пункте 2.7 настоящего Административного регламента почтовым отправлением, подлинники 

документов не направляются, удостоверение верности копий прилагаемых документов и свидетельствование подлинности подписи на заявке осуществляются в 

установленном федеральным законодательством порядке. 

2.10. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, предоставляются заявителем следующими способами: 

– лично в Орган; 

– посредством почтового отправления в Орган; 

– в электронной форме. 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальных 

услуг, и которые заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления 

2.11. Документы, необходимые в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые подлежат 

получению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, отсутствуют. 

Указание на запрет требовать от заявителя  

2.12. Запрещается требовать от заявителя: 

1) требовать от заявителя предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление или осуществление  которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением услуги; 

2) требовать от заявителя предоставления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальных услуг, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского 

края, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным 

органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 

6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210–ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

3) отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в случае, если запрос и документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, 

опубликованной на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций); 

4) отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если запрос и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций); 

5) требовать от заявителя совершения иных действий, кроме прохождения идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, указания цели приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета длительности временного 

интервала, который необходимо забронировать для приема; 

6) требовать от заявителя представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявки о 

предоставлении муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявке о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального центра, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги  

2.13. Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, действующим законодательством 

Российской Федерации не предусмотрено. 

consultantplus://offline/ref=15ECF29FDF10E9119553CA69AE13A2FFB7327E143E66EF282D6C4EB77FFA24232AB8F22DBDD8BBDC60341E0A82A8BDB16A87DD14B90892DFK8uAH
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P123
consultantplus://offline/ref=15ECF29FDF10E9119553CA69AE13A2FFB7327E143E66EF282D6C4EB77FFA24232AB8F228BED3EF88226A4758C6E3B0B4749BDD10KAu7H
consultantplus://offline/ref=15ECF29FDF10E9119553CA69AE13A2FFB7327E143E66EF282D6C4EB77FFA24232AB8F228BED3EF88226A4758C6E3B0B4749BDD10KAu7H


 

 

 

4 

 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги 

2.14. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

2.15. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

– заявка подписана лицом, не имеющим полномочий на подписание данной заявки; 

– объект, указанный в заявке, не относится к муниципальной собственности; 

– если текст заявки не поддается прочтению; 

– в заявке не указаны фамилия гражданина (реквизиты юридического лица), направившего заявку, или почтовый адрес, по которому должен быть 

направлен ответ; 

– в заявке содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 

семьи. 

2.16. Заявитель имеет право повторно обратиться за предоставлением муниципальной услуги после устранения оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.15 настоящего Административного регламента. 

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги 

2.17. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской 

Федерации не предусмотрены. 

 

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги  

2.18. Муниципальная услуга предоставляется заявителям бесплатно. 

 

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, включая информацию о методике расчета такой платы 

2.19. Взимание платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, не 

предусмотрено. 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявки о предоставлении государственной услуги и при получении результата предоставления 

государственной услуги 

2.20. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организацией, 

участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 минут. 

 

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 

предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

2.21. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги: 

– в день приема – путем личного обращения (в орган); 

– в день их поступления – посредством почтового отправления (в орган). 

Запрос и прилагаемые к нему документы регистрируются в порядке, установленном пунктом 3.3 настоящего Административного регламента. 

 

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

муниципальной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о социальной защите инвалидов 

2.22. Здание (помещение) органа оборудуется информационной табличкой (вывеской) с указанием полного наименования. 

Помещения, в которых предоставляются муниципальные услуги, должны соответствовать установленным законодательством Российской Федерации 

требованиям обеспечения комфортными условиями заявителей и должностных лиц, специалистов, в том числе обеспечения возможности реализации прав 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями на получение по их заявке муниципальной услуги. 

В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов им, в частности, обеспечиваются: 

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга, а также для 

беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляются 

услуги, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на  объектах 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

допуск собаки–проводника на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения; 

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами. 

Центральный вход в здание должен быть оборудован пандусом, удобным для въезда в здание колясок с детьми и инвалидных кресел-колясок, а также 

вывеской, содержащей наименование, место расположения, режим работы, номер телефона для справок. 

Прием заявителей осуществляется непосредственно в помещениях, предназначенных для предоставления муниципальной услуги, которые должны 

быть оборудованы сидячими местами и обеспечены канцелярскими принадлежностями. 

Места ожидания должны быть оборудованы сидячими местами для посетителей. 

Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не менее трех мест. В 

местах предоставления муниципальной услуги предусматривается оборудование доступных мест общественного пользования (туалетов) и хранения верхней 

одежды посетителей. 

Места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги оснащаются столами, стульями, канцелярскими принадлежностями, 

располагаются в непосредственной близости от информационного стенда с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

Информационные стенды должны содержать: 

сведения о местонахождении, контактных телефонах, графике (режиме) работы органа (учреждения), осуществляющего предоставление 

муниципальной услуги; 

контактную информацию (телефон, адрес электронной почты, номер кабинета) специалистов, ответственных за прием документов;  

контактную информацию (телефон, адрес электронной почты) специалистов, ответственных за информирование; 

информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги (по перечню документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

по времени приема и выдачи документов, по порядку обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления 

муниципальной услуги). 

Рабочие места уполномоченных должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги, оборудуются компьютерами и 

оргтехникой, позволяющей организовать исполнение муниципальной услуги в полном объеме. 

Требования к помещениям Органа определены Правилами организации деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 N 1376. 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность получения муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления 

https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P168
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P326
consultantplus://offline/ref=15ECF29FDF10E9119553CA69AE13A2FFB73279153D63EF282D6C4EB77FFA24232AB8F22DBDD8BBD866341E0A82A8BDB16A87DD14B90892DFK8uAH


 

 

 

5 

государственных и муниципальных услуг, возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием 

информационно-коммуникационных технологий 

2.28. Показатели доступности и качества муниципальной услуги представлены в следующей таблице: 

Показатели Единица 

измерения 

Нормативное значение 

показателя 

Показатели доступности 

Наличие возможности получения в электронном виде (в соответствии с этапами перевода муниципальной услуги 

на предоставление в электронном виде) 

да/нет да 

Наличие возможности получения муниципальной услуги через МФЦ да/нет нет 

Наличие возможности получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с 

использованием информационно-коммуникационных технологий 

да/нет да 

Возможность либо невозможность получения муниципальной услуги посредством запроса о предоставлении 

нескольких муниципальных услуг в МФЦ 

да/нет нет 

Показатели качества 

Удельный вес заявки граждан, рассмотренных в установленный срок, в общем количестве обращений граждан в 

Органе 

% 100 

Удельный вес обоснованных жалоб в общем количестве заявок на предоставление  муниципальной услуги в 

Органе 

% 0 

  

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в 

многофункциональных центрах 

3.1. Предоставление муниципальной услуги в органе включает следующие административные процедуры: 

1) прием и регистрация запроса и документов для предоставления муниципальной услуги; 

2) принятие решения о предоставлении (решения об отказе в предоставлении) муниципальной услуги; 

3) уведомление заявителя о принятом решении, выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме включает следующие административные процедуры (действия): 

1) прием и регистрация запроса и документов для предоставления муниципальной услуги; 

2) получение решения о предоставлении (решения об отказе в предоставлении) муниципальной услуги; 

3) уведомление заявителя о принятом решении, выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 

3.2. Предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге, 

порядке ее предоставления, по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги 

указано в пункте 1.4 настоящего Административного регламента. 

Прием и регистрация запроса и иных документов для предоставления муниципальной услуги 

3.3. Основанием для начала административной процедуры является поступление от заявителя запроса о предоставлении муниципальной услуги: 

на бумажном носителе непосредственно в орган; 

на бумажном носителе через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции; 

1) Очная форма подачи документов – подача запроса и документов при личном приеме в порядке общей очереди в приемные часы или по 

предварительной записи. При очной форме подачи документов заявитель подает запрос и документы, указанные в пункте 2.7 настоящего Административного 

регламента в бумажном виде, то есть документы установленной формы, сформированные на бумажном носителе. 

При очной форме подачи документов запрос о предоставлении муниципальной услуги может быть оформлен заявителем в ходе приема в орган либо 

оформлен заранее. 

По просьбе обратившегося лица заявка может быть оформлено специалистом органа, ответственным за прием документов, с использованием 

программных средств. В этом случае заявитель собственноручно вписывает в заявке свою фамилию, имя и отчество, ставит дату и подпись. 

Специалист органа, ответственный за прием документов, осуществляет следующие действия в ходе приема заявителя: 

а) устанавливает предмет обращения, проверяет документ, удостоверяющий личность; 

б) проверяет полномочия заявителя; 

в) проверяет наличие всех документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить 

самостоятельно в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Административного регламента; 

г) проверяет соответствие представленных документов требованиям, удостоверяясь, что: 

– документы в установленных законодательством случаях нотариально удостоверены, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон или 

определенных законодательством должностных лиц; 

– тексты документов написаны разборчиво, наименования юридических лиц – без сокращения, с указанием их мест нахождения; 

– фамилии, имена и отчества физических лиц, контактные телефоны, адреса их мест жительства написаны полностью;  

– в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений; 

– документы не исполнены карандашом; 

– документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание; 

д) принимает решение о приеме у заявителя представленных документов; 

е) регистрирует заявку и представленные документы под индивидуальным порядковым номером в день их поступления; 

ж) выдает заявителю расписку с описью представленных документов и указанием даты их принятия, подтверждающую принятие документов. 

При необходимости специалист органа изготавливает копии представленных заявителем документов, выполняет на них надпись об их соответствии 

подлинным экземплярам, заверяет своей подписью с указанием фамилии и инициалов. 

При отсутствии у заявителя заполненной заявки или неправильном его заполнении специалист органа, ответственный за прием документов, помогает 

заявителю заполнить запрос. 

Длительность осуществления всех необходимых действий не может превышать 15 минут. 

2) Заочная форма подачи документов – направление заявки о предоставлении муниципальной услуги и иных документов через организацию почтовой 

связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, 

При заочной форме подачи документов заявитель может направить заявку и документы, указанные в пункте 2.7 настоящего Административного 

регламента: 

– в виде оригинала заявки и копий документов на бумажном носителе через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую 

доставку корреспонденции. В данном случае удостоверение верности копий документов осуществляется в порядке, установленном федеральным 

законодательством, днем регистрации запроса является день поступления запроса и документов в орган; 

https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P48
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P123
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P123
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P123


 

 

 

6 

Если заявитель обратился заочно, специалист органа, ответственный за прием документов: 

а) устанавливает предмет обращения, проверяет документ, удостоверяющий личность; 

б) проверяет полномочия заявителя; 

в) проверяет наличие всех документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить 

самостоятельно в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Административного регламента; 

г) проверяет соответствие представленных документов требованиям, удостоверяясь, что: 

– документы в установленных законодательством случаях нотариально удостоверены, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон или 

определенных законодательством должностных лиц; 

– тексты документов написаны разборчиво, наименования юридических лиц – без сокращения, с указанием их мест нахождения; 

– фамилии, имена и отчества физических лиц, контактные телефоны, адреса их мест жительства написаны полностью;  

– в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений; 

– документы не исполнены карандашом; 

– документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание; 

д) принимает решение о приеме у заявителя представленных документов; 

е) регистрирует запрос и представленные документы под индивидуальным порядковым номером в день их поступления; 

ж) выдает заявителю расписку с описью представленных документов и указанием даты их принятия, подтверждающую принятие документов. 

Уведомление о приеме документов направляется заявителю не позднее дня, следующего за днем поступления запроса и документов, способом, 

который использовал (указал) заявитель при заочном обращении. 

3.3.1. Критерием принятия решения о приеме документов либо решения об отказе в приеме документов является наличие запроса и прилагаемых к 

нему документов. 

3.3.2. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет 2 рабочих дня со дня поступления запроса от заявителя о 

предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.3. Результатом административной процедуры является одно из следующих действий: 

– прием и регистрация в органе, запроса и документов, представленных заявителем, их передача специалисту органа, ответственному за принятие 

решений о предоставлении муниципальной услуги; 

Результат административной процедуры фиксируется в электронной базе входящих документов специалистом органа, ответственным за прием 

документов. 

3.3.4. Иных действий, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе связанных с проверкой действительности усиленной 

квалифицированной электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением муниципальной услуги, нет.  

 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги 

3.4. Основанием для начала административной процедуры является наличие в  органе зарегистрированных документов, указанных в пункте 

2.7 настоящего Административного регламента. 

При рассмотрении комплекта документов для предоставления муниципальной услуги специалист органа: 

– определяет соответствие представленных документов требованиям, установленным в пункте 2.7 Административного регламента; 

– анализирует содержащуюся в представленных документах информацию в целях подтверждения статуса заявителя и его потребности в получении 

муниципальной услуги, а также необходимости предоставления Органом муниципальной услуги; 

– устанавливает факт отсутствия или наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 

2.15 Административного регламента; 

– устанавливает соответствие заявителя критериям, необходимым для предоставления муниципальной услуги, а также наличие оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.15 настоящего Административного регламента. 

Специалист органа в течение 8 рабочих дней по результатам проверки готовит один из следующих документов: 

– проект решения о предоставлении муниципальной услуги; 

– проект решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги (в случае наличия оснований, предусмотренных пунктом 2.15 настоящего 

Административного регламента) по форме согласно Приложению N 3. 

Специалист органа после оформления проекта решения о предоставлении муниципальной услуги либо решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги передает его на подпись руководителю органа не позднее дня, следующего за днем подготовки проекта решения. 

Руководитель органа подписывает проект решения о предоставлении муниципальной услуги (решения об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги) в течение 2 рабочих дней со дня его получения. 

Специалист органа направляет подписанное руководителем органа решение сотруднику органа, ответственному за выдачу результата предоставления 

услуги, для выдачи его заявителю. 

3.4.1. Критерием принятия решения о предоставлении муниципальной услуги является соответствие запроса и прилагаемых к нему документов 

требованиям настоящего Административного регламента. 

3.4.2. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет не более 11 рабочих дней со дня получения из органа полного 

комплекта документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

3.4.3. Результатом административной процедуры является принятие решения о предоставлении муниципальной услуги (либо решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги) и передача принятого решения о предоставлении муниципальной услуги (либо решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги) сотруднику органа ответственному за выдачу результата предоставления услуги, для выдачи его заявителю. 

Результат административной процедуры фиксируется в системе электронного документооборота с пометкой «исполнено» специалистом органа, 

ответственным за подготовку решения. 

3.4.4. Иных действий, необходимых для предоставления муниципальной услуги нет. 

Уведомление заявителя о принятом решении, выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги 

3.5. Основанием для начала исполнения административной процедуры является поступление сотруднику органа, ответственному за выдачу результата 

предоставления услуги, решения о предоставлении муниципальной услуги или решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги (далее – Решение). 

Административная процедура исполняется сотрудником органа, ответственным за выдачу Решения. 

При поступлении Решения сотрудник органа, ответственный за его выдачу, информирует заявителя о наличии принятого решения и согласует способ 

получения гражданином данного Решения. 

Информирование заявителя осуществляется по телефону и (или) посредством отправления электронного сообщения на указанный заявителем адрес 

электронной почты. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю направляется: 

– уведомление о возможности получить результат предоставления муниципальной услуги; 

– уведомление о мотивированном отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

В случае личного обращения заявителя выдачу Решения осуществляет сотрудник органа, ответственный за выдачу Решения, под роспись заявителя, 

которая проставляется в журнале регистрации, при предъявлении им документа, удостоверяющего личность, а при обращении представителя также документа, 

подтверждающего полномочия представителя. 

В случае невозможности информирования специалист органа, ответственный за выдачу результата предоставления услуги, направляет заявителю 

Решение через организацию почтовой связи заказным письмом с уведомлением. 

3.5.1. Критерием принятия решения о выдаче результата предоставления муниципальной услуги или направлении результата муниципальной услуги 

почтовым отправлением является выбор заявителем способа его уведомления о принятом решении, выдачи результата предоставления муниципальной услуги 

3.5.2. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет 2 рабочих дня со дня поступления Решения сотруднику органа, 

ответственному за его выдачу. 

3.5.3. Результатом исполнения административной процедуры является уведомление заявителя о принятом Решении и (или) выдача заявителю 

Решения. 

Способом фиксации результата административной процедуры является регистрация Решения в журнале исходящей документации специалистом 

органа, ответственным за выдачу результата предоставления муниципальной услуги. 

3.5.4. Иных действий, необходимых для предоставления муниципальной услуги нет. 

Исправление опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги  

https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P123
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P123
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P123
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P123
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P168
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P168
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P168
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P168


 

 

 

7 

3.6. В случае выявления заявителем опечаток, ошибок в полученном заявителем документе, являющемся результатом предоставления муниципальной 

услуги, заявитель вправе обратиться в орган с заявкой об исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах. 

3.6.1. Основанием для начала процедуры по исправлению опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги (далее – процедура), является поступление в орган заявки об исправлении опечаток и (или) ошибок в документах, 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги (далее – заявка об исправлении опечаток и (или) ошибок). 

3.6.2. Заявка об исправлении опечаток и (или) ошибок с указанием способа информирования о результатах его рассмотрения и документы, в которых 

содержатся опечатки и (или) ошибки, представляются следующими способами: 

– лично (заявителем представляются оригиналы документов с опечатками и (или) ошибками, специалистом органа, ответственным за прием 

документов делаются копии этих документов); 

– через организацию почтовой связи (заявителем направляются копии документов с опечатками и (или) ошибками). 

Прием и регистрация заявки об исправлении опечаток и (или) ошибок осуществляется в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Административного 

регламента. 

3.6.3. Основанием для начала процедуры по исправлению опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги (далее – процедура), является передача специалисту органа, ответственному за принятие решений о предоставлении 

муниципальной услуги, заявка об исправлении опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги (далее – 

заявка об исправлении опечаток и (или) ошибок). 

В результате анализа определяется степень полноты информации, содержащейся в заявке об исправлении опечаток и (или) ошибок и необходимой для 

его исполнения. 

По результатам рассмотрения заявки об исправлении опечаток и (или) ошибок специалист органа, ответственный за принятие решений о 

предоставлении муниципальной услуги в течение 3 рабочих дней: 

– принимает решение об исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги, и уведомляет заявителя о принятом решении способом, указанным в заявке об исправлении опечаток и (или) ошибок (с указанием срока исправления 

допущенных опечаток и (или) ошибок); 

– принимает решение об отсутствии необходимости исправления опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги, и готовит мотивированный отказ в исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги. 

Исправление опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, осуществляется 

специалистом органа, ответственным за принятие решений о предоставлении муниципальной услуги в течение двух рабочих дней. При  исправлении опечаток и 

(или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, не допускается: 

– изменение содержания документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги; 

– внесение новой информации, сведений из вновь полученных документов, которые не были представлены при подаче заявки о предоставлении 

муниципальной услуги. 

3.6.4. Критерием принятия решения об исправлении опечаток и (или) ошибок является наличие опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, 

являющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.6.5. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет не более 5 рабочих дней со дня поступления в орган заявки об 

исправлении опечаток и (или) ошибок. 

3.6.6. Результатом процедуры является: 

– исправленные документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги; 

– мотивированный отказ в исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги. 

Выдача заявителю исправленного документа производится в порядке, установленном пунктом 3.5 настоящего Регламента. 

3.6.7. Способом фиксации результата процедуры является регистрация исправленного документа или принятого решения в журнале исходящей 

документации. 

Документ, содержащий опечатки и (или) ошибки, после замены подлежит уничтожению, факт которого фиксируется в деле по рассмотрению 

обращения заявителя. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами положений административного 

регламента предоставления муниципальной услуги и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 

услуги, а также принятием ими решений 

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением положений настоящего административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляет руководитель органа. 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 

порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

4.2. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок.  

Плановые проверки проводятся в соответствии с планом работы органа, но не реже 1 раза в 3 года. 

Внеплановые проверки проводятся в случае поступления в орган обращений физических и юридических лиц с жалобами на нарушения их прав и 

законных интересов. 

4.3. Внеплановые проверки проводятся в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном законодательством. 

Внеплановые проверки могут проводиться на основании конкретного обращения заявителя о фактах нарушения его прав на получение 

муниципальной услуги. 

4.4. Результаты плановых и внеплановых проверок оформляются в виде акта, в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их 

устранению. 

Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной 

услуги 

4.5. Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, несут персональную ответственность за соблюдение порядка и 

сроков предоставления муниципальной услуги. 

Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан,  их 

объединений и организаций 

4.6. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в форме контроля за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по исполнению муниципальной услуги, и принятием решений должностными лицами путем проведения 

проверок соблюдения и исполнения должностными лицами органа правовых актов Российской Федерации, а также положений настоящего Административного 

регламента. 

Проверка также может проводиться по конкретному обращению гражданина или организации. 

4.7. При обращении граждан, их объединений и организаций к руководителю органа может быть создана комиссия с включением в ее состав граждан, 

представителей общественных объединений и организаций для проведения внеплановой проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги. 

 

5. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие) органа местного самоуправления его 

должностных лиц, при предоставлении муниципальной услуги 

5.1. Заявители имеют право на обжалование решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги, действий (бездействия) органа, 

должностных лиц органа при предоставлении муниципальной услуги в досудебном порядке. 

Предмет жалобы 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона 

от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P326
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P398
consultantplus://offline/ref=34577978D1848EBE41F4E97E9C8A083383CF43544E1097F0933CFFA854A84B2591E7579C5D1ADFA218B404C183B82FF656F1B2F022LAuAH


 

 

 

8 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае,  если на МФЦ, решения 

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, его должностного лица, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Красноярского края; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Органы государственной власти, организации, должностные лица, которым может быть направлена жалоба 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган. 

Прием жалоб в письменной форме осуществляется органами, предоставляющими муниципальные услуги, в месте предоставления муниципальной 

услуги (в месте, где заявитель подавал запрос на получение муниципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где заявителем 

получен результат указанной муниципальной услуги). 

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа подаются в администрацию Каптыревского сельсовета. 

Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) Органа, руководителя Органа, иного должностного лица Органа, муниципального служащего может 

быть направлена через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Органа, Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. 

5.5. Регистрация жалобы осуществляется органом, соответственно в журнале учета жалоб на решения и действия (бездействие) органа, его 

должностных лиц и муниципальных служащих, не позднее следующего за днем ее поступления рабочего дня с присвоением ей регистрационного номера. 

Ведение Журнала осуществляется по форме и в порядке, установленными приказом органа. 

Органом выдается расписка заявителю в получении от него жалобы и иных представленных документов в письменной форме на бумажном носителе с 

указанием регистрационного номера жалобы, даты и времени ее приема, перечня представленных документов непосредственно при личном приеме заявителя. 

Расписка о регистрации жалобы на решения и действия (бездействие) органа и его должностных лиц и получении документов с указанием 

регистрационного номера жалобы, даты и времени ее приема, перечня представленных документов, направленных через, организацию почтовой связи, иную 

организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, направляется заявителю через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую 

доставку корреспонденции, в течение 3 рабочих дней со дня их регистрации. 

Жалоба в течение одного рабочего дня со дня ее регистрации подлежит передаче должностному лицу, работнику, наделенному полномочиями по 

рассмотрению жалоб. 

5.6. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, должностного лица органа, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 

адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, должностного лица органа; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, должностного лица органа.  

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.7. В случае если жалоба подается через представителя, им также представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 

соответствующих действий. В качестве документа, подтверждающего полномочия представителя, может быть представлена: 

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц);  

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, подписанная руководителем заявителя или 

уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц); 

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 

физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или признаков 

состава преступления имеющиеся материалы незамедлительно (не позднее 1 рабочего дня со дня установления указанных обстоятельств) направляются 

должностным лицом органа в органы прокуратуры. 

Сроки рассмотрения жалобы 

5.9. Жалоба, поступившая в орган, подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

его должностного лица, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации, если более короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены 

органом, предоставляющим муниципальную услугу. 

В случае удовлетворения жалобы в форме исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах ответственное лицо в течение 5 рабочих дней со дня регистрации жалобы готовит проект мотивированного ответа о результатах рассмотрения 

жалобы, в том числе проект документа с исправленными допущенными опечатками и ошибками. 

Результат рассмотрения жалобы 

5.10. По результатам рассмотрения принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

В случае удовлетворения жалобы в форме исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах ответственное лицо в течение 5 рабочих дней со дня регистрации жалобы готовит проект мотивированного ответа о результатах рассмотрения 

жалобы, в том числе проект документа с исправленными допущенными опечатками и ошибками. 

5.13. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, вправе оставить жалобу без ответа в следующих 

случаях: 

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, работника, а также 

членов его семьи; 

б) отсутствие возможности прочитать какую–либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, 

указанные в жалобе. 

Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган сообщают заявителю об оставлении жалобы без ответа в течение 3 рабочих дней со дня регистрации 

жалобы. 

consultantplus://offline/ref=34577978D1848EBE41F4E97E9C8A083383CF43544E1097F0933CFFA854A84B2591E7579F591ED7F34DFB059DC4ED3CF550F1B0F63EA8DFF8LEuAH
consultantplus://offline/ref=34577978D1848EBE41F4E97E9C8A083383CF43544E1097F0933CFFA854A84B2591E7579F591ED7F34BFB059DC4ED3CF550F1B0F63EA8DFF8LEuAH
consultantplus://offline/ref=34577978D1848EBE41F4E97E9C8A083383CF43544E1097F0933CFFA854A84B2591E7579C501EDFA218B404C183B82FF656F1B2F022LAuAH


 

 

 

9 

 

Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы 

5.14. Не позднее дня, следующего за днем принятия, указанного в пункте 5.12 настоящего административного регламента решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В мотивированном ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

а) наименование органа, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) должностного лица, работника, 

принявшего решение по жалобе; 

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице органа, решение или действия (бездействие) которого обжалуются; 

в) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) или наименование заявителя; 

г) основания для принятия решения по жалобе; 

д) принятое по жалобе решение с указанием аргументированных разъяснений о причинах принятого решения; 

е) в случае если жалоба подлежит удовлетворению – сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 

муниципальной услуги, информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, МФЦ, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация 

о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги; 

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

Порядок обжалования решения по жалобе 

5.15. В случае несогласия с результатами досудебного обжалования, а также на любой стадии рассмотрения спорных вопросов заявитель имеет право 

обратиться в суд в соответствии с установленным действующим законодательством порядком. 

Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы 

5.16. Заявитель вправе запрашивать и получать информацию и документы, необходимые для обоснования и рассмотрения жалобы. 

Заявитель обращается в орган с заявкой на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы (далее – 

заявка) в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме. 

Заявка может быть направлено через организацию почтовой связи, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», 

официального сайта администрации Каптыревского сельсовета, а также может быть принято при личном приеме заявителя. 

Заявка должна содержать: 

1) наименование органа, его должностного лица либо муниципального служащего органа Каптыревского сельсовета, в компетенции которого 

находится информация и документы необходимые для обоснования и рассмотрения жалобы; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 

адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об информации и документах, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

Срок предоставления информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, составляет 5 рабочих дней со дня 

регистрации заявки. 

Оснований для отказа в приеме заявки не предусмотрено. 

Способы информирования заявителя о порядке подачи и рассмотрения жалобы 

5.17. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается: 

– на информационных стендах, расположенных в органе; 

– на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета 

5.18. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно получить: 

– посредством телефонной связи по номеру органа; 

– посредством факсимильного сообщения; 

– при личном обращении в орган, в том числе по электронной почте; 

– при письменном обращении в орган; 

– путем публичного информирования. 

 

 

Приложение N 1 

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «по даче письменных разъяснений налогоплательщикам 

и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах» 

N запроса       

    Орган, обрабатывающий запрос на предоставление 

услуги 

  

Данные заявителя (юридического лица) 

Полное наименование юридического лица (в соответствии с учредительными документами)   

Организационно-правовая форма юридического лица   

Фамилия, имя, отчество руководителя юридического лица   

ОГРН   



 

 

 

10 

  

Юридический адрес 

Индекс   Регион   

Район   Населенный пункт   

Улица   

Дом   корпус   квартира 

  

 Почтовый адрес 

Индекс   Регион   

Район   Населенный пункт   

Улица   

Дом   корпус   квартира 

  

Контактные данные   

  

  

ЗАПРОС 

  

Прошу дать мне письменное разъяснение по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах 

  

  

Данные о заявителе: 

Дата государственной регистрации: ________________________________ 

Страна регистрации (инкорпорации): _______________________________ 

Представлены следующие документы 

1.   

2.   

3.   

    



 

 

 

11 

Место получения результата 

предоставления услуги 

  

Способ получения результата   

  

Данные представителя (уполномоченного лица) 

Фамилия   

Имя   

Отчество   

Дата рождения   

Документ, удостоверяющий личность представителя (уполномоченного лица) 

Вид   

Серия   Номер   

Выдан   Дата выдачи   

Адрес регистрации представителя (уполномоченного лица) 

Индекс   Регион   

Район   Населенный пункт   

Улица   

Дом   корпус   квартира 

Адрес места жительства представителя (уполномоченного лица) 

Индекс   Регион   

Район   Населенный пункт   

Улица   

Дом   корпус   квартира 

  

Контактные данные   

  

  

Дата ________________   Подпись ___________________ 

 Приложение N 2 

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «по даче 

письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения 

муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах» 

 

N запроса       

    Орган, обрабатывающий запрос на предоставление услуги 



 

 

 

12 

  

Данные заявителя (физического лица, индивидуального предпринимателя) 

Фамилия   

Имя   

Отчество   

Дата рождения   

Полное наименование индивидуального 

предпринимателя <1> 

  

ОГРНИП <2>   

Документ, удостоверяющий личность заявителя 

Вид   

Серия   Номер   

Выдан   Дата выдачи   

  

Адрес регистрации заявителя/Юридический адрес (адрес регистрации) индивидуального предпринимателя <3> 

Индекс   Регион   

Район   Населенный пункт   

Улица   

Дом   корпус   квартира   

  

https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P923
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P924
https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P925


 

 

 

13 

Адрес места жительства заявителя/Почтовый адрес индивидуального предпринимателя <4> 

Индекс   Регион   

Район   Населенный пункт   

Улица   

Дом   корпус   квартира   

  

Контактные 

данные 

  

  

ЗАПРОС 

  

Прошу дать мне письменное разъяснение по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и 

сборах 

  

Данные о заявителе: 

Дата государственной регистрации: ___________________________________ 

Страна регистрации (инкорпорации): __________________________________ 

  

Представлены следующие документы 

1.   

2.   

3.   

  

Место получения результата предоставления 

услуги 

  

Способ получения результата   

  

  

https://sizaya.ru/docs/2021/04/7131/#P926


 

 

 

14 

Данные представителя (уполномоченного лица) 

Фамилия   

Имя   

Отчество   

Дата 

рождения 

  

  

Документ, удостоверяющий личность представителя (уполномоченного лица) 

Вид   

Серия   Номер   

Выдан   Дата выдачи   

  

Адрес регистрации представителя (уполномоченного лица) 

Индекс   Регион   

Район   Населенный пункт   

Улица   

Дом   корпус   квартира   

  

Адрес места жительства представителя (уполномоченного лица) 

Индекс   Регион   

Район   Населенный пункт   

Улица   

Дом   корпус   квартира   

  

Контактные 

данные 

  

  

  

Дата _________________   Подпись ___________________ 

  

<1> Поле заполняется, если тип заявителя “Индивидуальный предприниматель” 

<2> Поле заполняется, если тип заявителя “Индивидуальный предприниматель” 

<3> Заголовок зависит от типа заявителя 

<4> Заголовок зависит от типа заявителя 

Приложение N 3 

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «по даче письменных разъяснений налогоплательщикам 

и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах» 

 

 

РЕШЕНИЕ 

об отказе в предоставлении муниципальных услуг 



 

 

 

15 

Принятие решения 

Формирование и отправка межведомственных 

запросов  

О предоставлении 

муниципальной услуги 
Об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

№ _______ от _______ 

 

Гр. (ф. и. о. полностью)____________________________________________ 

проживающий по адресу: __________________________________________ 

обратился за предоставлением государственных и муниципальных услуг ________________________________________________________________ 

Заявление о предоставлении государственных и муниципальных услуг принято «____»________20_г., зарегистрировано № _____.  

По результатам рассмотрения заявления принято решение: отказать в предоставлении государственных и (или) муниципальных услуг 

_____________________________________________________________ в соответствии с 

_____________________________________________________________________________           

(причина отказа со ссылкой на действующее законодательство). 

 

Глава Каптыревского сельсовета _________________________________________________ 

                                                                       (подпись, фамилия и инициалы) 

 

Работник _______________ 

Телефон ________________ 

 

Экземпляр решения получил: ____________________  (__________________________) 

     подпись   расшифровка подписи 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

(номер и дата доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя в случае получения решения представителем заявителя)  

 

«____» ___________ 20 _____ г. 

         (дата получения решения) 

 

 

Приложение N 4 

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «по даче письменных разъяснений налогоплательщикам 

и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах» 

 

 

Блок-схема предоставления муниципальной услуги  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Заявитель 

Администрация 

МФЦ Формирование пакета 

документов и передача в 

Администрацию 

Проверка полноты и достоверности 

сведений, представленных в 

документах 

 

Прием и регистрация заявления и 

документов для предоставления 

муниципальной услуги 



 

 

 

16 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.05.2021                                                                                                                                                                                                                                                 № 48                        

                                                                                                                       с. Каптырево 

О назначении публичных слушаний по проекту решения «Об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2020 год» 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах      организации      местного    самоуправления    в 

Российской Федерации», руководствуясь статьёй 38 Устава Каптыревского сельского Совета, решением Каптыревского сельского Совета депутатов № 88 от 

16.06.2017 (в редакции решения № 114 от 26.12.2017; № 122 от 06.03.2018) «Об утверждении Положения «Об организации и проведении публичных      слушаний 

в Каптыревском сельсовете». 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по вопросу «Об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2020 год» на 31 мая 2021 года в 10 

час. 00 мин.  в актовом зале администрации сельсовета. 

2. Назначить председательствующего по проведению публичных   слушаний: Тулаева В.В. - заместителя главы сельсовета, секретарём    

Глушкову Г.Я.-  специалиста администрации сельсовета.    

3. Назначить докладчиком на публичных слушаниях по проекту   решения «Об исполнении бюджета за 2020 год» Горлова О.Н. – главу 

Каптыревского сельсовета. 

4. Проект решения «Об исполнении бюджета за 2020 год» опубликовать   в   газете «Сельчанка».     

5. Предложения, замечания по проекту решения «Об исполнении бюджета за 2020 год» представить в письменном виде в приёмную 

администрации   сельсовета до 16 часов 28.05.2021 г.    

6. Назначить комиссию по учёту поступивших предложений и         замечаний   по указанному проекту решения в составе   Тулаева В.В., 

Бутырской М.П., Калачёвой А.М. 

7. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Сельчанка».   

8. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                      О.Н.Горлов 

 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в совершении таких преступлений играет 

небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают оставлять свои вещи без присмотра в 

общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и имущества, не пользуются элементарными правилами, обеспечивающими сохранность 

и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких простых правил: 

- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, хозяйственные постройки (гаражи, бани, летние кухни, сараи и др.) 

открытыми, если Вы даже вышли на одну минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам материального ущерба рекомендуем: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около магазинов и в других общественных 

местах; 

- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты строительства, гаражи, сараи, подвалы, кладовые и т. д.); 

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) осуществляйте на специально оборудованных стоянках с использованием 

специальных средств, обеспечивающих их сохранность (средства сигнализации и видеонаблюдения); 

- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) незнакомым или малознакомым лицам. 

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом являются денежные средства, мобильные телефоны, ювелирные изделия, теле-видео-

фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания. 

Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих пострадавших.  Зачастую, владельцы оставляют свое имущество без 

присмотра на рабочем месте, в магазинах, в увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и барах, в школах. Нередки случаи хищения денежных 

средств из магазинов. Часто такие преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять же, пользуясь невнимательностью продавцов. 

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно распивают с ними спиртные напитки, рассказывают о наличии денежных 

средств или иного ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены распитием спиртного и не наблюдают за своим имуществом, 

злоумышленники совершают кражи. 

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко владельцы хранят их в легкодоступных местах вместе с пин-кодом. В 

случаях краж эта памятка становится настоящим подарком для похитителя. 

Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские карты, сообщают код, просят снять определенную сумму денег, 

например, на приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно провоцирует «доверенное лицо» на совершение преступления - хищение 

имеющихся на карте денежных средств. 

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или не оснащенных сигнализацией автомобилей. 

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые правила: 

- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах; 

- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь к ценным вещам; 

- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 

Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого человека. Очень неприятно, когда все нажитые ценности, за которые 

приходилось отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для защиты своего имущества рекомендуем установить: сложные 

замки, железные двери, решетки на окна, сигнализацию, видеонаблюдение.  

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом обращение в полицию, т. 

к. чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество.  

Полиция – 02, 102 Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350; сот. 8-999-314-0441  

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 16 от 19 мая 2021 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/
http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/

